ดร.นันทิ สุทธิการนฤนัย
ศิวณัส อรรฐาเมศร

ในการประชุมสุดยอดอาเซียน (ASEAN Summit) ครั้งที่ 9 นั้นไดมีการเห็นชอบใหประเทศตางๆ ใน
อาเซียนรวมตัวเปน AEC ภายในป ค.ศ. 2020 (พ.ศ. 2563) ซึ่งจะประกอบดวยความรวมมือกันในสามดานหลัก
ไดแก ประชาคมความมั่นคงอาเซียน (ASEAN Security Community - ASC) ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน
(ASEAN Economic Community - AEC) และ ประชาคมสงัคม-วัฒนธรรมอาเซียน (ASEAN Socio-Cultural
Community - ASCC) เปาหมายของประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนคือการรวมตัวเปนประชาคมเศรษฐกิจ